
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 120 del 25/08/2022 

DETERMINAZIONE n. 46 del 25/08/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

Decreti del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020 

recante la disciplina per l'attribuzione dei "Contributi ai comuni per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche" - 

CODICE CUP J69F22035440001.- Incarico di progettazione, direzione lavori e 

coordinatore per la sicurezza - Determina a contrarre per affidamento diretto, 

previa richiesta di preventivo, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell'art. 1 comma 2 della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 e Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 -CIG  

ZCD378A988

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto  l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
 
Vista la Legge 241/1990; 
 
Vista la Legge 145/2002; 
 
Visti i CCNL del comparto;  
 
Letti e Richiamati:  
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 
13/10/2017;  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 
Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata 
deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Atteso che:  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  
- con Decreto N. 1 del 13.1.2022, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 
scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II ed il relativo incarico di Posizione 
Organizzativa; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 recante la disciplina per 
l’attribuzione dei “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. 
Anni 2021-2024”; 
 
Visto l’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 rubricato “Erogazione del 
contributo” che prevede che “I contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle 
Regioni a statuto speciale Friuli- Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di 
Trento e di Bolzano - che esercitano a carico del proprio bilancio le competenze in materia di 
finanza locale – secondo i rispettivi statuti e le relative norme di attuazione: per una prima quota 
integrativa, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun 
anno, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del presente 
decreto, come previsto dal comma 35 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 e per una seconda 
quota integrativa, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Richiamati gli allegati da A) a G) al precedente Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 
2020 da cui si evince che il Comune di Trivigno è risultato beneficiario per l’annualità 2022 di un 
contributo pari a Euro 50.000 con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; 
 
Preso atto che pertanto il Comune di Trivigno risulta beneficiario complessivamente per l’annualità 
2022 di contributi per un totale di Euro 50.000,00; 
 
Considerato che per l’annualità 2022 il Comune è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione 
delle opere entro il 15 Settembre 2022, pena la revoca dei contributi come previsto dall’art. 4 del 
Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020; 



Considerato, altresì, che l’Amministrazione Comunale ha richiesto all’ufficio tecnico di utilizzare le 
risorse di cui trattasi per effettuare un intervento di messa in sicurezza dell’area ludica di Contrada 
Ippica; 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere a predisporre quanto necessario a destinare il contributo 
di € 90.000,00 per l’annualità 2022 per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza dell’area 
ludica di Contrada Ippica; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CUP J69F22035440001; 
 
Precisato che l’ufficio tecnico comunale non ha al momento personale da impiegare sull’attività di 
progettazione di cui trattasi, essendoci un solo dipendente in regime di “scavalco d’eccedenza” e lo 
stesso è già particolarmente oberato di incombenze e procedimenti di vario genere; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento della progettazione esecutiva compresa la 
Direzione Lavori, contabilità, misure e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per i lavori di “messa in sicurezza dell’area ludica di Contrada Ippica”, in tempo utile a 
garantire il rispetto delle scadenze previste citato Decreto; 
 
Visti: 

-     l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dall’art. 52 
del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023”; 
-     l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come 
modificato dall’art. 52 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 euro; 

 
Atteso che: 
-     Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito 
nella legge 120/2020, fino al 30 giugno 2023, così come modificato dall’art. 52 del Decreto Legge 
n. 77 del 31 maggio 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 
-     ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 
-     l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno formulare una richiesta di offerta ad un operatore 
economico, individuato tra quelli presenti sul mercato e sulla base del CV, al fine di valutare la 
possibilità di conferire l’incarico di cui trattasi; 
-   la richiesta è stata inviata all’ing. Maurizio Sarli nato a Potenza il 13.6.1976 e residente in 
Potenza alla piazza A. De Gasperi n. 7, cod. fisc. SRL MRZ76H13G942G P. IVA 01692900762, 
iscritto all’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 2312, a mezzo pec 
tramite protocollo dell’Ente in data 22.8.2022 prot. n. 2708, ritenendo lo stesso in grado di 
procedere all’esecuzione dei servizi in argomento con la rapidità che richiede l’affidamento di cui 
trattasi; 
-   l’ing. Maurizio Sarli ha presentato un’offerta in data 23.8.2022 acquisita al protocollo al n. 2710, 
offrendo un ribasso del 5,00% sull’importo del compenso calcolato per la prestazione oggetto di 
richiesta, derivandone, pertanto, un costo complessivo di € 9.999,32 oltre oneri previdenziali, Iva 
esente; 
-  l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 



- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 
-     la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
contraente, le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Accertato che sono state avviate in capo all’aggiudicatario le procedure di verifica dei requisiti 
richiesti ai sensi di legge per contratte con la P.A. (riferimento note prot. 2754 e 2755 del 
25.8.2022), e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, stante l’urgenza, si procede 
all’aggiudicazione definitiva sotto riserva di efficacia; 
 
Acquisite: 
-        la documentazione accertante la regolarità contributiva del professionista ing. Maurizio Sarli, 
trasmessa da Inarcassa ed acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 25.8.2022 al n. 2752; 
-        la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal professionista ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice e sul possesso 
dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, nonché il modello DGUE debitamente 
compilato, acquisite dall'Ente unitamente alla formulazione dell’offerta in data 23.8.2022 al Prt.G. 
n. 2710; 
 
Tenuto conto: 
Ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: 
-      il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-      l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Considerato che: 
-      il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici necessari per la 
progettazione definitiva-esecutiva e la direzione dei lavori, contabilità, misure compreso il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la “MESSA IN 
SICUREZZA DELL’AREA LUDICA DI CONTRADA IPPICA”, CODICE CUP J69F22035440001; 
-      L’affidamento ha per oggetto la progettazione definitiva-esecutiva e la direzione dei lavori, 
contabilità e misure, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, per “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA LUDICA DI CONTRADA IPPICA”, CODICE 
CUP J69F22035440001, e si conclude con scrittura privata mediante sottoscrizione della presente 
determinazione; 
-      La scelta del contrente avviene tramite affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, ai 
sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 
comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
 Visti 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31 maggio 2022 di approvazione della nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024; 

- la Deliberazione del consiglio Comunale n. 15 del 31 maggio 2022 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2022 – 2024; 

-     il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016; 
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
-     l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 



DETERMINA 
 
1.     Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.       Di dare atto che il servizio tecnico da affidare sulla base del presente atto è finanziato con il 
Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 recante la disciplina per l’attribuzione dei 
“Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-
2024”; 
 
3.    Di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, all’ing. Maurizio Sarli nato a Potenza il 13.6.1976 e residente in Potenza alla piazza A. De 
Gasperi n. 7, cod. fisc. SRLMRZ76H13G942G - P. IVA 01692900762, iscritto all’ordine 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 2312, il servizio tecnico di 
progettazione esecutiva e la direzione dei lavori, contabilità e misure, compreso il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la “MESSA IN SICUREZZA 
DELL’AREA LUDICA DI CONTRADA IPPICA”, per l’importo di euro € 9.999,32 esclusi oneri 
previdenziali ed oltre IVA; 
 
4.    Di impegnare la spesa totale di euro 10.339,30, comprensiva di oneri fiscali dovuti, iva esente 
sul sull’intervento 01.05.2.202 capitolo 02164 del bilancio corrente; 
 
5.   Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di 
partecipazione, l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
6.      Di stabile che: 
-    il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente atto 
dal professionista, ing. Maurizio Sarli; 
-  il contratto da stipulare per scrittura privata è formalizzato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 co. 2 del 
D.P.R. n. 131/86; 
-    l’incarico dovrà essere espletato entro 30 giorni dalla sottoscrizione della presente 
determinazione; 
-    verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 
 
7.      Di dare atto come risulta dalle attestazioni Inarcassa e Cassa Geometri agli atti dell’Ufficio, i 
suddetti Professionisti risultano in possesso di regolarità contributiva; 
 
8.      Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente 
appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
9.   Di dare atto; 
- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento in oggetto è l’ing. 
Rocco Fiore; 
- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 42 del Codice; 



- che sono stati acquisiti il codice CIG ZCD378A988 e il codice CUP J69F22035440001; 
 
10. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 
dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal _________________________ al giorno _________________________. 

 

Trivigno lì,  _________________________  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


